« Io hebbi le lettere de V. S. insieme con quella 
» de Leonardo da Vinci al quale la presentai et lo 
» persuadê et confortai con efficace ragioni a dovere 
» per ogni modo compiacere la Ex. V. di quella figura. 
 de Christo piccolino, secondo la domanda sua. Lui 

» troppo me ha promesso difarlo ad certe ore et tempi 
» che li sopravanzeranno ad una opera tolta a fare qui. 
» da questa Signoria. Io non mancherò de solicitare et 
» esso Leonardo et etiam lo Perugino de quella altra: 
» l’uno et l’altro mi promette bene et pare habbino 
» desiderio grande de servire la S. V., tamen me du- 
» bito forte non habbino a fare insieme ad gara de 
» tarditate: non so chi in questo supererà l’altro; ten- 
» gho per certo Lionardo habbi a essere vincitore, tut- 
» tavia dal. canto mio con ambedui farò estrema dili- 
» gentia. »

L’ultimo d’ottobre 1504 Isabella tornava alla carica, 
scrivendo a Leonardo, il quale lavorava allora intorno 
al cartone della battaglia d’ Anghiari : « quando seti 
» fastidito de la historia fiorentina voglati : per recrea- 
» tione mettervi a fare questa figuretta... »

Noi abbiamo riportato per intero i documenti o i 
tratti di documenti regalatici dal Lazio in una sua op
portuna digressione; ma facciamo voti di vedere tutti 
i documenti, concernenti le relazioni del sommo Leo
nardo con Isabella d’Este, integralmente pubblicati.

A. V.
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ISABELLA D’ESTE E DUE QUADRI DI GIORGIO NE
Isabella d'Este, che spiava ogni occasione per ac

crescere i tesori della sua Grotta, appena saputa la 
morte di Giorgione, mise subito in moto i suoi corri
spondenti di Venezia, Taddeo Albano e Lorenzo da 
Pavia,1 perchè vedessero di accaparrare per lei un qua
dro singolare - a quanto recava la fama - rimasto 
agli eredi del giovane pittore. Scriveva dunque all’Al
bano (Arch. Gonzaga; copialettere della Marchesa, Li
bro 28) :

« Sp. Amice noster charissime: Intendemo che in 
le cose et heredità de Zorzo da Castelfrancho pictore 
se ritrova una pictura de una nocte, molto bella et 
sirigulare; quando cossi fusse, desideraressimo haverla, 
però vi pregamo che vol.iati essere cum Lorenzo da 
Pavia et qualche altro che habbi judicio et designo, 
et vedere se l'è cosa excellente, et trovando de si 
operiati il megio del mco m. Carlo Valerio,2 nostro 
compatre diarissimo, et de chi altro vi parerà per 
a postar questa pictura per noi, intendendo il predo 
et dandone aviso. Et quando vi paresse de concludere 
il mercato, essendo cosa bona, per dubio non fusse 
levata da altri, fati quel che ve parerà; chè ne ren
demo certe fareti cum ogni avantagio e fede et cum 
bona consulta. Offeremone a vostri piaceri ecc.